



## 平成30年 3 月期 決算参考資料

(平成29年 4 月 1 日～平成30年 3 月31日)

### < 目 次 >

#### 1. 連 結

(1) 業績の推移 .....	P 1
(2) 主要な財務指標 .....	P 1

#### 2. 単 体

(1) 業績の推移 .....	P 2
(2) 主要な財務指標 .....	P 2
(3) 売上高対前期増減率 .....	P 2
(4) 商品別売上高 .....	P 3
(5) 地域別売上高 .....	P 3
(6) 商品別売上総利益率 .....	P 3
(7) 客数・客単価・1点単価・1人当たり買い上げ点数 .....	P 4
(8) 販売費及び一般管理費の状況 .....	P 4
(9) 従業員の状況 .....	P 4
(10) 新卒採用の状況 .....	P 4
(11) 設備投資額 .....	P 4
(12) 有利子負債 .....	P 5
(13) 店舗数及び売場面積 .....	P 5
(14) 店舗の改装 .....	P 5

# 1. 連結

## (1) 業績の推移

### ① 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

	28年3月期		29年3月期		30年3月期		31年3月期予想	
		増減率		増減率		増減率		増減率
営業収益	120,082	1.0	120,673	0.5	122,713	1.7	123,600	0.7
売上高	118,089	1.1	118,668	0.5	120,689	1.7		
営業収入	1,992	△ 3.5	2,004	0.6	2,024	1.0		
営業総利益	30,198	2.3	30,913	2.4	31,452	1.7		
販売費及び一般管理費	28,823	△ 2.9	29,106	1.0	29,400	1.0		
営業利益	1,374	—	1,806	31.4	2,052	13.6	1,950	△ 5.0
営業外収益	580	7.3	599	3.3	415	△ 30.7		
営業外費用	103	△ 22.6	153	49.1	93	△ 39.3		
経常利益	1,851	630.5	2,252	21.6	2,374	5.4	2,230	△ 6.1
特別利益	—	—	—	—	—	—		
特別損失	303	△ 75.0	906	199.0	352	△ 61.1		
親会社株主に帰属する当期純利益	924	—	757	△ 18.1	1,242	64.1	1,280	3.0

### ② 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,546	2,829	6,822	3,992
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,075	△ 5,540	238	5,778
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,410	2,477	△ 2,200	△ 4,678
現金及び現金同等物の期末残高	4,503	4,270	9,129	4,859

## (2) 主要な財務指標

(単位：%、回)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
売上高営業利益率	1.2	1.5	1.7
売上高経常利益率	1.6	1.9	2.0
売上高当期純利益率	0.8	0.6	1.0
総資産当期純利益率 (ROA)	1.8	1.4	2.1
自己資本当期純利益率 (ROE)	3.5	2.6	3.8
自己資本比率	50.3	56.3	54.7
総資産回転率	2.3	2.1	2.0

## 2. 単体

### (1) 業績の推移

損益計算書

(単位：百万円、%)

	28年3月期		29年3月期		30年3月期		31年3月期予想	
		増減率		増減率		増減率		増減率
営業収益	116,211	1.0	116,798	0.5	118,672	1.6	119,630	0.8
売上高	114,247	1.0	114,819	0.5	116,674	1.6		
営業収入	1,964	△ 3.3	1,978	0.7	1,997	1.0		
営業総利益	29,514	2.0	30,198	2.3	30,670	1.6		
販売費及び一般管理費	28,727	△ 2.9	28,975	0.9	29,285	1.1		
営業利益	787	—	1,222	55.3	1,385	13.3	1,620	17.0
営業外収益	967	11.9	936	△ 3.2	898	△ 4.0		
営業外費用	111	△ 22.3	159	42.8	96	△ 39.6		
経常利益	1,643	—	1,999	21.7	2,187	9.4	2,350	7.4
特別利益	—	—	—	—	—	—		
特別損失	303	△ 73.9	787	159.8	352	△ 55.2		
当期純利益	909	—	802	△ 11.8	1,260	57.2	1,500	19.0

### (2) 主要な財務指標

(単位：%、回)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
売上高営業利益率	0.7	1.1	1.2
売上高経常利益率	1.4	1.7	1.9
売上高当期純利益率	0.8	0.7	1.1
総資産当期純利益率 (ROA)	1.8	1.5	2.2
自己資本当期純利益率 (ROE)	3.8	3.0	4.2
自己資本比率	47.1	54.2	52.9
総資産回転率	2.3	2.2	2.1

### (3) 売上高対前期増減率

(単位：%)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
全店	1.0	0.5	1.6
既存店合計	0.7	0.5	1.6

**(4) 商品別売上高**

(単位：百万円、%)

	28年3月期		29年3月期		30年3月期	
		増減率		増減率		増減率
食 品	107,519	1.0	108,262	0.7	110,339	1.9
生鮮食品	53,765	0.4	53,911	0.3	54,743	1.5
一般食品	53,753	1.6	54,350	1.1	55,596	2.3
非 食 品	6,664	1.5	6,499	△ 2.5	6,276	△ 3.4
そ の 他	62	△ 0.8	58	△ 7.4	58	△ 0.1
売上高合計	114,247	1.0	114,819	0.5	116,674	1.6
営業収入	1,964	△ 3.3	1,978	0.7	1,997	1.0
営業収益	116,211	1.0	116,798	0.5	118,672	1.6

(注) 「生鮮食品」には惣菜を含めております。

「その他」はコピーサービス等の手数料収入であります。

「営業収入」は不動産賃貸収入等であります。

**(5) 地域別売上高**

(単位：百万円、%)

	28年3月期		29年3月期		30年3月期	
		増減率		増減率		増減率
大 阪 府	61,343	0.8	61,285	△ 0.1	62,463	1.9
兵 庫 県	51,293	1.5	51,944	1.3	52,376	0.8
奈 良 県	1,610	△ 5.6	1,588	△ 1.3	1,834	15.4
売上高合計	114,247	1.0	114,819	0.5	116,674	1.6
営業収入	1,964	△ 3.3	1,978	0.7	1,997	1.0
営業収益	116,211	1.0	116,798	0.5	118,672	1.6

**(6) 商品別売上総利益率**

(単位：%)

	28年3月期		29年3月期		30年3月期	
		増減		増減		増減
食 品	24.4	0.3	24.9	0.5	24.9	△ 0.0
生鮮食品	26.6	0.6	27.5	0.8	27.3	△ 0.1
一般食品	22.3	0.1	22.4	0.1	22.5	0.1
非 食 品	19.0	0.3	19.1	0.1	19.1	△ 0.0
そ の 他	20.1	0.5	20.2	0.1	20.1	△ 0.1
合 計	24.1	0.3	24.6	0.5	24.6	△ 0.0

**(7) 客数・客単価・1点単価・1人当たり買い上げ点数（前期比）**

（単位：％）

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
客 数	97.2	98.2	100.5
客 単 価	101.9	102.7	101.3
1 点 単 価	104.1	101.8	100.2
1人当たり 買い上げ点数	98.5	100.9	101.1

（注）客数および客単価は既存店平均であります。

**(8) 販売費及び一般管理費の状況**

（単位：百万円）

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
人 件 費	14,408	14,520	14,848
販 売 費	5,386	5,419	5,515
管 理 費	8,932	9,035	8,922
減価償却費	1,290	1,295	1,443
合 計	28,727	28,975	29,285

**(9) 従業員の状況**

（単位：人、％）

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
社 員	1,141	1,142	1,144
パート他 （8時間換算）	2,961	2,926	2,931
パート比率	72.2	71.9	71.9
合 計	4,102	4,068	4,075

**(10) 新卒採用の状況**

（単位：人）

	28年入社	29年入社	30年入社
新 卒 採 用 数	51	55	58

**(11) 設備投資額（支払いベース）**

（単位：百万円）

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
新 設	228	47	166
改 装	523	1,612	1,196
そ の 他	2,307	920	1,445
合 計	3,059	2,579	2,809

**(12) 有利子負債**

(単位：百万円)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
1年内返済予定の 長期借入金	2,312	2,042	2,282
長期借入金	9,286	7,244	5,262
合計	11,598	9,286	7,544

**(13) 店舗数及び売場面積**

(単位：店、㎡)

	28年3月期	29年3月期	30年3月期
店舗数計	65	65	65
大阪府	37	37	37
兵庫県	27	27	27
奈良県	1	1	1
売場面積	92,118	92,433	92,260

**(14) 店舗の改装 (平成30年3月期)**

(単位：㎡)

	実施月	店舗名	所在地	売場面積
改装	平成29年5月	八多店	神戸市北区	1,641
	平成29年7月	河内磐船店	大阪府交野市	1,619
	平成29年10月	奈良三条店	奈良県奈良市	1,705
	平成29年11月	琵琶店	神戸市灘区	1,476
	平成30年3月	江坂店	大阪府吹田市	1,360